
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN 

TỐI CAO 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:54/QĐ-VKSTC    Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 

VIỆN TRƯỞNG VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO 

Căn cứ Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thực 

hiện; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 1500/QĐ-

TTg ngày 30/11/2024 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; 

Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 về việc giao chi tiết dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2025;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 

17/10/2005 về việc uy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế 

và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 

117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP; 

 Căn cứ các Quyết định của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao: 

Quyết định số 174/QĐ-VKSTC ngày 30/12/2024 về việc phân bổ dự toán chi 

NSNN năm 2025 cho các đơn vị dự toán trong Ngành; Quyết định số 40/QĐ-

VKSTC ngày 06/2/2025 về việc giao nghiên cứu, thực hiện đề án “Rà soát, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của Viện kiểm sát nhân dân sau tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW”; Quyết định số 117/QĐ-VKSTC ngày 26/3/2025 về việc giao nhiệm vụ 

xây dựng Hồ sơ Nghị quyết của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân 

khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn 

thương hoặc bảo vệ lợi ích công; Quyết định số 171/QĐ-VKSTC ngày 07/3/2025 

về việc giao nhiệm vụ xây dựng Hồ sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Bộ luật Tố tụng hình sự; Kế hoạch số 51/KH-VKSTC ngày 21/3/2024 xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp giảng viên chính năm 2024; 

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng VKSND tối cao và Cục trưởng Cục Tài chính. 

              QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh nhiệm vụ dự toán chi từ nguồn kinh phí chi thường 

xuyên cho công tác chỉ đạo điều hành của VKSND tối cao tại Văn phòng (kinh 

phí giao thực hiện tự chủ) 1.882 triệu đồng sang nhiệm vụ dự toán chi: 



- Đề án” Rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy của VKSND sau tổng kết NQ số 

18-NQ/TW”, dự toán kinh phí là 950,0 triệu đồng; 

- Xây dựng hồ sơ Nghị quyết thí điểm về khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ 

quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương, dự toán kinh phí là 500,0 

triệu đồng; 

- Xây dựng Hồ sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật 

TTHS, dự toán kinh phí là 300,0 triệu đồng; 

- Kinh phí xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp năm 2025, dự toán kinh 

phí là 132,0 triệu đồng. 

Điều 2. Căn cứ nhiệm vụ dự toán ngân sách nhà nước được điều chỉnh, Văn 

phòng VKSND tối cao và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực 

hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng 

dẫn thực hiện. 

Điều 3. Cục trưởng Cục Tài chính, Chánh Văn phòng VKSND tối cao và các 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Viện trưởng VKSND tối cao (để báo cáo); 

- Đ/c Nguyễn Đức Thái, Phó Viện trưởng; 

- KBNN nơi giao dịch; 

- Văn phòng VSKND tối cao (để thực hiện); 

- Lưu:  VT, C3.  

                  Hg 10b 

KT. VIỆN TRƯỞNG 

PHÓ VIỆN TRƯỞNG 

 

 

                  (Đã ký) 

 

Nguyễn Duy Giảng 
 

 

 

 

 

 

 

 


